captus caeca, ingenium obstitit nostrum. ac nimium illud studium tantum asuit ut prodesset Lachmanno, ut gravissimo eundem affixerit damno. nam cum εἰδωλολατρείᾳ tali abalienarentur ab Hauptio auditorum pars maior, ut quisque erat animo sollerti et liberali praeditus, effectumst tandem, ut ne unus quidem in Germania, quaqua patet, disciplinae Lachmannianae extaret auctor. quae res quantum incommodi attulerit antiquitatis studiis non est quod dicam.

Sed iam ut finis fiat prohoemii huius, habes iterum libros de re metrica relectos et, ut potui, emendatos, quo opere auspicati sumus ante annos plus triginta famam et in quo adeo omnes nos ingenii nostri effudisse vires interdum contenderunt inimici. quod etsi secus habet, tamen non nego neque mihi ex scriptis meis ullum magis placuisse neque plus laudium partum alio libro ex nostris. quo magis omni cura provisum, ut editio haec prodiret quam emendatissima. habes igitur multa addita, quae utiliter adici posse viderentur, quaedam dempta, quae sine incommodo existimare posse tolli. ex quibus haud pauca recisa ideo, quod olim iuvenali ardore inducti acerbius exagitaveramus scripta aliquot, quae merita oblivione dudum pressa rursus cur arriperemus nulla fuit causa. denique omnia ita instituta, ut commodior faciliorque usus fieret legentibus, descripto etiam argumento rerum et additis indicibus copiosissimis. quae cum ita sint, non dubito fore ut nova librorum de re metrica poetarum Latinorum editione et veteres firmentur amici et concilientur novi.

## II.

### LIBER PRIMVS.

---

#### DE STVDIIS POETARVM LATINORVM METRICIS.

Antiquissimi Romani metro usi sunt saturnio. in quo adornando quamquam hactenus eis convenit cum Graecorum versu heroico, quod utrobique arses numerantur sex, duplificato numero ternario, qui antiquitus fuit sacer, tamen pro diversitate linguae iambicos trochaicosque numeros, non dactylicos anapaesticosque, adhibuere. namque species illius haec est:

\_ \_ \_ \_ \_ | \_ \_ \_ \_  
malum dabunt Metelli | Naevio poetae.

neque dubitari potest, si qua alia fuere metra vetustissimo tempore apud Latinos, vel iambica fuisse vel trochaica.

Anno autem a. Chr. CCXL Livius Andronicus cum primus docuisset fabulam e Graeco versam, metra usurpari sunt copta scaenica Graecorum, sed non sine licentia inelegantia, qualem tempora parum culta permittebant.

Fuere autem illa iambica, trochaica, bacchiaca, cretica, anapaestica. dactylicorum primum invenitur exemplum apud Ennium in tragœdia [30—33]. ex his nobilissima, senarium iambicum et trochaicum septenarium, iam aliquo fuisse usu apud Romanos ante Livium etsi non potest demonstrari, non tamen caret probabilitate quadam.

Versus saturnius post emissum circa a. CC a Cn. Naevio bellum Punicum editis Annalibus Ennianis et augescente in dies studio litterarum Graecarum cito contemptu et oblivione

pressus est doctorum; vulgi carminibus quin usque ad finem liberae rei publicae interdum sit usurpatus non intercedo.

Numeri graecanici, non abdicata, qua Livius, Naevius, Plautus usi erant libertate, sed cum iudicio aliquo temperata, in tragoezia permandere usque ad necem C. Caesaris, in comoedia vel ultra. adeoque senarius iambicus et septenarius trochaicus populari usu adhiberi numquam sunt desiti, quae res etiam Phaedri probatur fabulis, donec primum per imitationem antiquissimorum, quae inde ab Hadriano coaluit, mox per barbariem, quae post M. Aurelium Philosophum obrepdit Romanis, etiam a doctis rursus sunt recepti.

Versum longum dactylicum catalecticum sex arsibus totidemque thesibus constantem, in quo neque arsis posset dissolvi et pro pyrrhichio posito in thesi ubique substitui syllaba longa, servata etiam incisionum firmitate et finiti ordinis licentia — hunc igitur versum, quem incertae originis, a Graecis tamen inventum princeps nobilitavit Homerus, Romanorum poeticae Latinaeque linguae Q. Ennius Calaber intulit editis Annalium libris et Saturarum. idem et disticha primus composit.

Prima autem Annalium editio, qua libri continebantur VI, incohata c. a. a. u. c. DLIX, absoluta annis ferme quinque post.

In Annalibus, epico carmine, Ennium arte metrica quantum posset proxime Homeri secutum exemplum adeoque interdum lapsum imitandi studio nimio constat inter omnes. in Saturis, quibus cetera poesis Latinae genera praeter scaenica auspiciatus est, an Alexandrinorum magis respexerit placita, quos saepe in his ab eo constat observatos, propter paucitatem reliquiarum incertumst.

Ceterum paullo etiam prius, quam hic vir quae dixi metris adhibitis artis priscae vias ac rationes prorsus inverteret, videtur vetus illud *vatis* vocabulum, quo usi sunt antiquissimi ad poetam significandum, abisse in contemptum. certe Naevius epigrammate sepulcrali et oratione grandi gravique maluit se dici poetam:

immortales mortales si foret fas flere,  
flerent divae Camenae Naevium poetam,

cum liceret ponit manente numero:  
flerent divae Camenae Naevium vatem.

ac fuisse aliquando vatis verbum eo quem dixi usu adhibitum non quidem certo satis declaratur Enniano illo 'scripsere alii rem vorsib' quos olim Fauni vatesque canebant', sed ea re quod Varro in libro de lingua Latina septimo [36] diserte illud affirmat. et exempla quidem non iam suppeterem cum alias ob causas non est mirum tum ideo, quod eiusdem Varronis de poematis libri, quibus se probaturum rem istam promiserat, periere. nam quod vir doctissimus undecimque Henricus Grauertus in libello academico Monasterii a. MDCCXLVIII edito [pg. 8] dicit a Gerlachio deceptus apud Lucilium inveniri vatem pro poeta in his: *nec te si pectore vates accipiam*, viderit ipse, quomodo sibi cum Lucano conveniat. sunt enim ea verba ex huius primo [63 sq.]. immo certissimumst ab Ennii tempore usque ad Lucretium et Catullum non dici vatem nisi vel prophetam vel rei divinae ministrum qualemcumque. atque ab Ennio cum ita potius dici satis constet vates, ut est apud Horatium [ep. II, 1, 26] *annosa volumina vatum dictitat Albano Musas in monte locutas*, tamen pro auctoritate viri hoc ipso loco effectumst, ut et saturnius numerus et vatis pro poetae positum nomen abiret in contemptum. at *poetae* vocabulum apud insequentes cum alibi, tum maxime occurrit in oratione gravi et augusta. ita habes apud Ennum:

Enni poeta salve, qui mortalibus  
versus propinas flammeos medullitus.

tum Pacuvius versu sepulcrali:

hic sunt poetae Pacuvi Marci sita  
ossa.

Catullus ad Furium et Aurelium:

nam castum esse decet pium poetam.

unde appetat, quam sit inconcinnum et a vero alienum, quod coniecit Creechius apud Lucretium [III, 420] esse scribendum '*digna tuo pergam disponere carmina vate.*' verum ab Augusti aetate prima prorsus immutata consuetudine evenit, ut vatis vocabulum pridem desuetum ambitioso repeteretur studio, nec parili modo cum poetae frequentaretur usu, sed quasi grandius et elatius sublimi plerumque orationi adhiberetur.

et quidem augustius fuisse optime declaratur Maronis his [ecl. IX, 32]:

et me fecere poetam  
Pierides, sunt et mihi carmina, me quoque dicunt  
vatem pastores, sed non ego credulus illis.

quare honoris causa ita appellati, qui pangerent versus.  
quod sic confirmat Ovidius [am. III, 9, 17]:

at sacri vates et divum cura vocamur.  
sunt etiam qui nos numen habere putent.

hinc et Vergilius in Aeneide [VI, 662] dixit *vates*, nou *poetas*,  
et Horatius in lyricis numquam *poetae* verbo usus est nisi  
binis locis. e quibus prior hic est [IV, 2, 33] ‘*concines maiore  
poeta plectro Caesarem*’. ubi appetet ne potuisse quidem  
*vatem* dici ab eo sine crimine quodam arrogantiae. alter  
autem talis est [IV, 6, 29] ‘*spiritum Phoebus mihi, Phoebus  
artem carminis nomenque dedit poetae.*’ hic vero ille aperta  
antiquorum imitatione certoque consilio dixit poetam. neque  
enim potest dubitari, quin hanc ob causam poetae sibi vocabulum  
illi addiderint, ut vel verbo peregrino diversos se a  
priorum rusticitate et totos ad Graecorum imitationem conformatos  
declararent. nam et similest, quod praedicat Lucretius Ennium primum ex Helicone detulisse coronam,  
Italas per gentes quae clara clueret, nimirum relinquente nemora  
fontesque Camenarum patrios, id quod sane ipse innuerat Ennius referendo notabile illud de Homero in Par-  
naso sibi viso somnium, de quo diximus in vita eius. iam  
cum Horatius plane easdem sequeretur rationes atque illi  
veteres, quos quidem arte longe superavit, sequitur eum  
aptissime poetae verbum usurpasse in carmine, quod faceret  
ad proprias ipsius studiorum vias tutandas praedicandasque.  
— ceterum quam brevi tempore variata sit cantorum  
appellatio, appetet vel hinc, quod in Q. Caecilium grammaticum  
utilem illis, qui ad poeticam tenderent, talem com-  
posuit versiculum Marsus:

Epirota tenellorum nutricula vatuum,  
cum in Valerium Catonem, similem Caecilii, sed qui aetate  
paullo fuit prior, ferrentur haec:

Cato grammaticus, Latina Siren,  
qui solus legit ac facit poetas.

atque ita rursus increbuit vatis vocabulum, ut etiam ali-

quando non praeclarum magis quam quemlibet de grege significaret poetam. sic enim de eis, qui sunt nimis poetae, Horatius [epist. II, 1, 118]:

hic error tamen et levis haec insania quantas  
virtutes habeat, sic collige. vatis avarus  
non temerest animus. versus amat, hoc studet unum.

tamen tenendum illud proprie vatis vocabulo vel sera aetate maioris spiritus significari poetam. hoc cum ea re deliquatur, quod et Persius et Iuvenalis vatum se excipiunt numero, tum binis dialogi a Tacito conscripti locis. ex quibus prior hic est [c. 9] '*quis Sadeum nostrum, egregium poetam vel, si hoc honorificentius est, praeclarissimum vatem, deducit aut salutat?*' alter non minus insignis talis [c. 12] '*aureum saeculum poetis et vatis abundabat*'. nimirum ut non omnes aves lusciniae, ita nec poetae omnes vates. quid quod post aetatem Augusti vel pedestri sermone reperitur vates pro poeta cum alibi tum apud C. Plinium naturalis historiae auctorem et apud Tacitum? quamquam hunc vatis vocabulo delectari eo minus mirabimur, quod ut poetam ita omnino Graeca vocabula ut aliena a gravitate operis in libris historicis fere devitavit, de qua re dixit Nipperdeius ad Ann. XIV, 15. unde factumst, ut poetae ille vocabulo non uteretur praeter dialogum, diversum scilicet in hoc magisque tenue dicendi genus secutus. est etiam ubi circumscribendo poetae expresserit notionem [ann. V, 8 fin.]. sed de humilis carminis auctore poni vatem non invenio ante Ausonium, apud quem legitur [epist. 5, 36]: *Lucili vatis sic imitator eris; item* [epigr. 70, 8]: *Lucili vatis subulo pullipremo.* et haec quidem de vatis vocabulo. ceterum simile apud nos extitit, quod cum antiquissimo tempore fuisset in usu ad scribendi artem significandam verbum quod est *rizan*, mox praevalente fide christiana et admittentibus presbyteris monachisque, ut pristini cultus quam maxime aboleretur memoria, illa vox eo quem dixi modo adhiberi planest desita. pro qua externum *scribendi* verbum ita optimuit, etiam flexionem eius ut arriperet, quod inauditum paene voci peregrinae, fortè quam dicunt coniugationem secutum. magis etiam ad haec pertinet, quod, cum poetae verbum ut priore ita vel Ramleri et Goethii aetate satis haberetur decorum et

grave, iam magis magisque in contemptum venire coepit, ita ut nostrorum temporum vates, siqui tamen iam sunt omnino, neque hac appellatione neque vetustiore longe illa, a dictando quae descendit, sint contenti, sed nullum praeter *cantoris* vocabulum satis amplum sibi existiment. nam quod olim Germanorum nonnulli reperire sibi sunt visi quandam bardorum et vatum similitudinem, silentio praeteribo.

Sed iam redeo ad Enniū. de quo plenius nunc rectiusque quam ante annos triginta licet iudicari.

Igitur duabus potissimum rebus effectast novae artis, quam induxit ille, diversitas.

Nam cum versuum italicorum et graecanicorum, qui ante eum in usu fuerant, arses possent omnes solvi, nisi thesis sequeretur nulla, theses autem breves praeter iambum ultimum plerumque possent mutari non modo singulis longis syllabis, sed et brevibus binis, in hexametro pentametroque priori licentiae omnino non est concessus locus, altera ita temperata, ut thesis non posset mutari nisi eiusdem plane mensurae semipede. porro cum tragicī ac multo magis comici in efferendis quantitatibus syllabarum saepe vulgi potius usum et quotidianam pronuntiationem sequerentur quam olim receptas leges sermonis Latini, quae quin Graeci legibus fuerint simillimae vix potest dubitari, ab Ennio haec omnia ad Graecorum revocata sunt placita. nam nec iambica, quae frequenter adhibebantur correpta finali, pyrrichiaca usurpari iam passus est praeter pauca eademque plurimo usu velut detrita, in vocalem quae exirent, nec positionis ultra sperni normam, qua neglecta saepe sequentibus consonis duabus, quae non essent muta cum liquida, servabantur breves.

Ac ne scripturae licentia rursus clevarentur quae sanxisset, quas loquendo geminatas preferrent Romani consonas, etiam scribendo iussit duplicari.

Praeterea cum muta et liquida additae praeter *gn*, *gm* nihil omnino valuisserent ad producendas breves, idem non ausus rem Homerici usus aequare severitati, quam vel Graeci olim emolissent poetae, tamen obtinuit, quod inauditum antea, ut pro arbitrio iam in versibus non scaenicis vocalis brevis condicione tali extenderetur.

De elisionis raritate notabili dicetur l. IV.

Etiam alia novata ab eo ad exemplum Graecorum ac potissimum Homeri, cuius animam putabat in se translatam, et pleraque quidem prudenter et eleganter admodum. nec tamen desunt, ubi vel Homeri admiratione nimia vel grammaticis lapsus ludibriis aliave mentis perversitate quadam, qua raro carent magna ingenia, deteriora probaverit. cuius rei l. VI, ubi de tmesi agitur, et alibi promam exempla. idque eo magis dolendum, quod vel maxima fuit huius viri apud posteros auctoritas.

Sed idem cum novas atque integras poeticae vias reperiendo illud insigni conatu commovisset certamen ingeniiorum, quo antiquissimorum Latinorum rationes metricae primum acriter concussae, mox funditus sunt eversae, acquiesce ferme videtur translati hexametro pentametroque, uno equidem addito versu sotadicō, qui tamen qualis ab Ennio ipso et a ceteris Latinorum poetis usque ad Varro nemest habitus tot abundat licentiis, proxime ut accedat libertate ad eorundem iambicos ac trochaicos numeros. falsa autem Alberti Langii opinio, qui in quaestionibus metricis Bonnae MDCCCLI editis [p. 42] suspicari se ait fuisse vetus genus seniorum apud Romanos, cuius in universum eadem fuerit natura, quae in elegantiore Varronis. nihil enim ad hanc rem firmandam affert praeter binos Ennii binosque Porcii versus. e quibus Enniani sunt hi:

Enni poeta salvē, qui mortalibus  
versus propinas flammeos medullitus.

porro Licini:

Poenico bello secundo Musa pinnato gradu  
intulit se bellicosam in Romuli gentem feram.

de his quod statuit Langius, refellitur illud fragmento eiusdem auctoris, quod item e libro de poetis petitum legitur in vita Terentii; at quod de Ennianis, refellere nihil attinet. legenda tamen quae de re eadem in opusculo I sunt adnotata. — sed continentiam illam utrum adhibuerit Ennius satietate gloriae an ob difficultatem operis, non iam licet certo definiri. illud tamen tenendum, ut feliciore longe, ita difficiliore conatu in transferendis hexametro pentametroque esse usum Ennium quam Klopstokium. hic enim habuit sermonem variis grammaticorum curis perpolitum, ille con-

tinua neglectum incuria. hunc praecesserunt poetae plurimi, si non magni, certe non paenitendi, ille anno antequam fuit natus, primum Tullio teste fabulam docuit Livius. denique Klopstokio licuit vel malos versus cum prospera spe emittere, barbaris scilicet hominibus destinatos, qui minime Graeci seu Latini hexametri calarent elegantiam, nullo quantitatis syllabarum vel hiatus sensu praediti, sed digitis computantes numeros, quique oculis magis quam auribus libros tererent, Ennius temptavit iudicium gentis quamquam rudis non tamen degeneris. degeneres enim ab arte metrica veterum eos tantum nominabimus, qui in versibus pangendis prosodiae nullam habuerunt rationem, id quod primum saeculo p. Chr. n. altero evenit.

Neque tamen crediderim statuisse Ennium subsistendum in eis quae ipse novaverat neque digna esse imitatione lyricorum metrorum pleraque. alia enim sermonis Latini, alia Teutonici ratio. sed quaeritur, cur sotadico numero usus sit idem. hoc in Sota propter materiam libri et Graeci exemplaris imitationem factum appareat. at alibi lusum quendam ac facetiarum arguemus amorem, a quo minime alienus fuit ille.

Praeterea in libris eius non scaenicis inveniuntur solum senarii iambici et trochaici septenarii. quod ne casu evenisse statuamus, et numero fragmentorum haud ita parvo et Lucilii ceterorumque Varrone priorum poetarum vetamur exemplo.

Igitur appareat diversis atque adeo contrariis rationibus usos in metris adhibendis scaenicos et dactylicos, qui fuere usque ad Augustum. nam cum ex illis vetustiores, id quod Plauti maxime probatur fabulis, diversitati studerent metrorum, non perinde rotunditatis numerorum et naturae sermonis Latini habita ratione, recentiores ad sapientiora convertere, ut Terentii, hominis perelegantis, cui praeisse viam suspicor Caecilium, poetam item suptilem, declaratur exemplo. nam is paene solis numeris iambicis ac trochaicis usus. igitur quod non intra trimetros substitisset, paullo inclementius increpuit Quintilianus [X, 1, 99]. cuius quidem verba non tantum de senario iambico intellegenda, sed etiam de septenario trochaico probabile facit alter eiusdem locus [X, 4, 140]: '*at ille comicus aeque senarius, quem trochaicum vocant,*

*pluribus choreis, qui trochaei ab aliis dicuntur, pyrrichioque decurrit.*' ubi illa, quae de choreis dicta, quamquam mira admodum non puto sollicitanda. nam videntur repetita a doctrina eorum, qui aliquid loci ut iambo in trochaicis, ita trochaeo in iambicis concederent, etsi plerique recte id negarunt. de quo disputatione docti ad illud Marii Victorini [gr. lat. VI, 83] *quamquam Terentianus* c. q. s. — haec autem confusio rerum vel ab epiploce artificio in numeris iambicis trochaicisque ultro oblato repetenda vel quod *trochaeus* proprie celeriter decurrentem significat, perniciatem vero cursus merito plerique tribuerunt iambo. sane Quintilianus, vir in aliis rebus valde laudabilis, mirifica haud raro circa res metricas fuit vel ignorantia vel neglegentia. qui videtur et Senecae tragicorum auctoritate ductus sic, ut dictum, de Terentio iudicasse (nam in dialogo apud illum paene soli inveniuntur trimetri) nec minus Fundanii, amici Horatii, et siqui fuere insequente saeculo auctores palliatae veteris (nam fuisse quosdam constat), qui et ipsi quin paucissimis metris fuerint contenti non potest dubitari. atque ita in atellanis et mimis, qui Sullae Marique, mox Pompeii et Caesaris tempore viguere, tantum non soli reperiuntur senarii iambici et trochaici septenarii, quibus equidem omnes constant sententiae, quae sub Syri nomine feruntur.

At aliter longe dactylici. ex quibus priores maxima fuere paucitate metrorum exemplo Ennii. contra decem fere post Sullae mortem annis exorti novelli iam plurimum studuerunt multiformibus numeris.

Silicet vetustissimis potissimum curarum partem collocari placuit in limandis excolendisque versibus, neque ulla rem agit superatur ab eis Plautus quam iudicio.

Vsus autemst his, quae dixi, metris Ennius promiscue in Saturis (quarum partem explesse didactica eius carmina, Epicharmum, Euhemerum, Protreptica, Hedyphageta omnes habet numeros probabilitatis), veluti in tertio libro, qui inscriptus fuit Scipio, et hexametri dactylici et iambici trochaicique inveniuntur numeri.

Iam dignissimum memoria illud, quaenam fuerint eiusdem Ennii in adornandis quae novaverat ipse metris merita. de qua re cum sequentibus libris copiosius sim expositurus, et

maxime in fine operis, tamen praemonebimus illud, tanto esse potiores huius hexametros quam Klopstokii, quanto aptior est Latinus sermo Teutonico ad leges metrorum et quantitatum rite optinendas, ut non iniustus videar futurus arbiter, si in pari versuum numero totidem bonos apud Ennium reperiri affirmaro, quot malos apud Klopstokium. nam nec illud satis amplum satisque honorificum quod Niburius de arte Ennii tulit iudicium [Vorles. üb. röm. Gesch. II, 196 sq.], nec est magni momenti, quod eundem Gellius refert [XIII, 23, 18] minime fuisse solitum servare numeros hexametrorum. fuit enim Gellius, ut Quintilianus, vix suorum, nedum antiquorum temporum artis metricae satis ampla peritia. quare hunc specie deceptum existimo. tantumque abest, ut Ennium diversae a posterioribus licentiae vias pangendis versibus optimus credamus, ut potius eius artis, quam varie mox perpolitam ad finem perduxere Vergilius et Ovidius, illum ipsum fuisse primum auctorem satis certo constet pignore. nam et iambi eiusdem et trochaei alienissimi fuere ab scaenicorum.

Ennii auctoritas quanta fuerit apud posteriores, in vita eius [pg. 270 sqq.] est expositum. quae quidem pariter ingenii tanti adactast admiratione et studiis doctorum, qui post devictum Persen cum quaerere coepissent de grammatica Latina, Cratetem primum Mallotem, mox alias seuti e Graecis, non potuere non teneri cura eius, qui linguam Romanorum mirificum in modum et perpolierat et ditaverat. quanto autem iuventus tum amore flagravit litterarum graecanicarum apparel cum aliunde, tum ex eo, quod Sp. Mummius Achaici frater a Corintho misit Romam ad familiares epistulas facetis, ut ait Cicero [ep. ad Att. XIII, 6, 4], versiculis, hoc est non saturniis, sed vel hexametris dactylicis vel, quod proprius abest a fide, trimetris iambicis tetrametrisve trochaicis.

Atque hac Ennii reverentia effectumst, ut poetae inde ab obitu eius ad Varronem et Laevium h. e. usque annum a. Chr. c. 65 extra fabulas non uterentur metris nisi quae ab ipso in Saturis essent adhibita, h. e. dactylicis duobus, senariis iambicis, septenariis trochaicis, sotadeis.

Digni autem cum primis successores, quamquam diversi studiis et discordes, extitere Gracchorum aetate Lucilius et Accius. ex quibus ille paulo post hunc videtur attractasse poeticam.

Iam de Lucilii metris quae Lachmannus exposuit libello academico quodam, qui prodit a. MDCCCXLVIII, paulo copiosius enarrabimus.

Igitur apud eum cum reperiantur praeter hexametros dactylicos et disticha haud dubie trimetri iambici et tetrametri trochaici, quae diverso ab his feruntur metro numquam carent fraudis suspicione. veluti cum Nonius [pg. 287] s. v. 'distrahere, vendere' quasi ex Lucilio petita habeat haec: *dividant, differant, dissupent, distrahant*, neque creticos numeros Lucilio aptos neque *distrahere* pro eo quod sit *vendere* positum agnoscemus, sed excidit aperte cum Lucilii verbis lemma tale: *distrahere, discerpere*, tum nomen poetae scaenici et quidem, ut puto, comici.

Sed ex numeris, quibus usus est Lucilius, si omiseris quaedam non omnino certa, pentametrorum non plus tria extant exempla, et quidem petita ex l. XXII. sunt autem haec:

Lucili columella hic situ' Metrophanes.

Zopyrion labeas caedit utrimque secus.

insignis varis cruribus et petulis.

porro statuit Lachmannus versuum genera sic fuisse disposita per libros singulos, ut priores XXV cum tricesimo hexametris continerentur, excepto quod XXII vel totus vel ex parte constabat distichis, at ex relicuis XXVI et XXVII trochaeis, XXVIII iambis, XXIX utroque perscriptum metro. et cetera quidem, quae nec Scaligerum omnino fugere, non sunt dubia, nisi quod ex libris XXI, XXIII, XXIV, XXV certa non servata sunt exempla. neque umquam in illis, quorum proprium existimavit Lachmannus metrum dactylicum, alias si inveniatur numerus, caret res suspicione. ex quibus quae ap. Nonium leguntur [103, 24] s. v. 'elevit' iam Scaliger volumini XXVI potius quam VI tribuenda esse vidit. quae apud eundem feruntur s. v. 'praecox' [150, 21] quasi e III desumpta libro — nam quod sequitur 'est fuga' Varronis est —, ea si corruptela vacant, hac ipsa re appetet non ad istum pertinere librum. porro quae volumini XIX tri-

buuntur vulgo sic perscripta s. v. 'cupiditas' [436, 31] *cupiditas ex homine cupido ex stulto numquam tollitur*, et ipsa falso insigniri numero *cupiditatis* iniesto vocabulo evincitur. verum de his plenius actum in recensionibus Lucilii Noniique. ubi etiamsi improbabimus, quod olim conieceramus scribendum in editione priore libri huius nondum penitus perspecta socordia Nonii:

quovis cupiditas

ex homine aliquando, cupido ex stulto numquam tollitur,  
tamen usi occasione simile ei, quod tum apud Lucilium  
deprendisse nobis videbamur vitium, tollemus ex trimetris  
quibusdam, quos apud Charisium pg. 250 positos primus  
detexit Hauptius. ibi enim sub zeugmatis exemplo cum haec  
ferantur: *nihil hominum te fortunae, nihil commiserescit meae?*  
*finge advenam esse, nihil fraterni nominis sollempne auxilium*  
*et nomen pietatis movet?* non recte, opinor, eius, qui verba  
facit, fortuna fortunae hominum opponitur, quasi nec ipse  
sit homo. itaque scribendum existimo *omnium*, mox *tete*,  
ceterum Hauptii commentis utendum, ut sic sint constituenda  
omnia:

nil omnium

*tete fortunae, nil commiserescit meae?*  
*finge advenam esse, nil fraterni nominis*  
*sollempne auxilium et numen pietatis movet?*

Sed quod Lachmannus in libris Lucilii a XXVI ad XXIX subtilius distinxit iambos ac trochaeos, id a nobis in editione ita temperatumst, ut XXVI et XXVII solis concederem trochaeis, contra in sequentibus duobus non trimetris modo iambicis et tetrametris trochaicis, sed etiam hexametris dactylicis darem locum. namque hanc videtur Lucilius tenuisse viam, ut primum Protreptica secutus Ennii cum Epicharmo versus adhiberet quadratos, tum senarios, postremo heroicos numeros. quos quidem libris XXVIII et XXIX aliquotiens cum usurpasset, mox XXX admisit solos. atque invalescente magis magisque auctoritate Annalium Ennii (quos tempore illo Q. Vargunteius in magna hominum frequentia pronuntiabat) iam unice probavit versus dactylicos, hoc est hexametros et pentametros.

Vides igitur ei metra placuisse eadem, quae in Saturis fuere Ennianis, praeter quam quod a sotadeis iudicio usus

recto abstinuit. verum in moderanda arte progressum non casu factum appareat, sed certa via institutum eundemque et aequalibus probatum et posteris. nam qui post Lucilium saturas scripsere, Varronem si exceperis, cuius diversae fuere rationes, solo sunt usi hexametro dactylico. omninoque a paucis admodum insequentium lectas respectasque eas Lucilii librorum partes, quae constarent iambis vel trochaeis, quaestionum Lucilianarum capite II demonstratumst.

Similis Lucilio parque numerorum modestia fuit Accius. cuius Didascalica sotadico fuere metro, Pragmatica trochaico. atque illis poesis Graecae ac Latinae et maxime quidem scaenicae historia tractata, his etiam expositum de rebus scaenicis. Didascalica quo metro essent composita (nam ante existimabantur eodem scripta quo Pragmatica), primus intellexit Lachmannus. cuius invento non repugnat, quod a Buechelero duo senarii detecti in illis [I, 5]:

falsifica (*dest syllaba*), audax, gnati mater pessimi,  
odibilis, natura impos, excors, ecfera.

nam haec cum aperte sumpta sint ex tragico, licuit, ut saepius factum videmus apud Terentianum, numeris referri non mutatis. quamquam idem facile potuere accommodari sotadeis, ut demonstratum in editione nostra. Parergis sive Praxidicis (nam unum videtur fuisse opus diversis nominibus) agri colendi praecepta trimetris tradita. at Annales hexametris conscriptos cur suspectarit Bernhardyus [hist. litt. lat. pg. 394 ed. III] non intellego (nihil enim in eis inest, quod alienum videatur ab aetate Accii) nec magis qui potuerit Krausius [de historicis lat. pg. 176] statuere eis sicut carmine Enniano res bellicas Romanorum celebratas, cum privatam potius vitam cultuumque et morum priscorum originem ac progressus descriptos his libris sit probabile. denique ab Accio etiam disticha composita Plinii epistulis demonstratur, qui [V, 3, 6] eum memorat inter auctores levium carminum et lascivorum, qualia eodem metro tum temporis ediderunt Lutatius Catulus, Porcius Licinus, alii. miro quippe errore lapsus Lachmannus a Plinio Didascalicon libros et quidem propter infame Sotadicō nomen tangi statuit [opusc. II, 72].

Praeterea idem quod D. Iunio Bruto gratificatus monumenta quaedam victoriarum honorumque eius dicitur versibus exornasse saturniis [cf. ed. Luc. pg. 311], non est cur existimes antiquariorum ritu ad Faunorum vatumque revolutum placita metrica, a quibus ipse perinde atque amicus eius fuit alienissimus. nempe hic cum veterum ducum Romanorum more, qui nondum erat omnino abolitus, titulos suos versibus vellet celebrari saturniis, videtur auctor extitisse Accio quaerendi de hoc numero, cuius usus paene erat intermortuus, promendique in Didascalicis, puto, ea, quae mox per Varronem in recentiorum grammaticorum transierunt adversaria. atque congruum prorsus rationibus fuit eius, qui ubique in carminibus Graecorum studium maximum declaravit, quod versum a Latinis inventum a Graecis existimavit repetendum exemplis [cf. l. de saturnio versu pg. 8 sq.]. — nam eundem Graecis liberius admissis finalibus (in qua re ei convenit cum Lucilio) et maiore rhetoricae artificiis, seu praestigia dicere malueris, concesso spatio primum inisse eas vias, quas multis annis post Catullus et amici, mox poetae Augusto aequales tenuerunt, satis notum.

Circa idem tempus fuit Sueius, quem cum ex longo veterno resuscitassent O. Muellerus, Fr. Ritschelius, M. Hertzius, mox vero nomine donassemus nos, ne rursus obliuione premeretur, placuit adici Lucilio nostro. apud hunc igitur inveniuntur et hexametri dactylici et trochaici septenarii senariique iambici. — denique Marii tempore Porcius Licinus amatoria carmina metro elegiaco, librum de poetis tetrametris trochaicis composit.

Hi cuncti ut paucitate metrorum, ita limae studio excepta elidendi parcitate quin imitati sint Ennium non est dubium, quamquam merita eorum propter paucitatem fragmentorum non perinde plenisque innotuere doctorum. quare falsi sunt et digni reprehensione, qui Ennii et ceterorum dactylicos numeros omnis generis abundare licentia existimarunt, italicos autem versus non dubitarunt ad Plauti revocare modulos.

Iam ad auream litterarum Latinarum transimus aetatem, quae continetur saeculo inter Sullae mortem et Augusti.

cuius prior pars recte describetur spatio temporis, quod fuit inde ab anno LXXVIII usque ad Caesaris dictatoris necem.

In qua duae poetarum extitere sectae, altera antiquitatis amans, altera spreta eadem novae studiosa viae. illi praeter scaenicos, de quibus in fine huius capituli agetur, Cicero ac Lucretius adscribendi nec minus Egnatius, qui item de rerum natura libros, et Sallustius, qui Empedoclea composuit, huic Catullus ceterique, quorum carminum reliquiae in appendice exhibentur editionis Catullianaæ a. 1870 emissæ. medius inter utrosque fuit Varro.

Et Cicero quidem qua fuerit Ennii ac vetustissimorum admiratione multis declarat locis. nec minus honorifice de Ennio iudicavit Lucretius loco notissimo [I, 117 sqq.]. itaque ut hunc Luciliumque et cum Pacuvio Accium in dicendi genere multum respxit uterque, ita Cicero in hexametris dactylicis Ennii, in eis, quae de scaenicis vertit graecis, tragicorum quos dixi secutus est metricam, Lucretius Ennii Luciliique ad exemplar se conformavit. et quamquam neuter imitatus est artem illam, quam raritate elidendi probavit Ennius in numeris dactylicis, quaedam, quae erant aspera nimis temporibusque incongrua propriis, vel non receperunt vel recepta mitigarunt. igitur hexametri eorum satis sunt castigati, alieni tamen ab imitatione Alexandrinorum, quam in Catulli videmus epyllio, nec non ab ea mobilitate et varietate, quam admiramur in Vergilio.

Sed post Sullæ mortem augescente multum cura grammaticae ac rhetoricae magnoque studio, ut ait Suetonius [de rhet. 1], hominibus iniesto provenit multitudo poetarum, maxime iuvenum, ut in civitate continuo bellis tumultibusque exagitata et seiuncta a Graeco otio, quod dicit Cicero. et tum nova exortast schola, quae ut materia, ita metrica arte multum erat diversa ab antiquitatis sectatoribus seque applicabat ad eorum potissimum exemplar, quos Alexandrinorum nomine denotamus. de qua quid statuerit Cicero constat noto Tusculanarum loco [III, 19, 45], ubi post memoratos Ennii versus haec addit: *o poetam egregium! quamquam ab his cantoribus Euphorionis contemnitur.* sed et Sapphus imitationem tum primum provenisse exemplum docet Catulli. principia autem illorum cur priora anno c. LXX fuisse

existimem non habeo. igitur ab his et hexametri curiosius exculti ac nonnulla in eorum arte novata, veluti in producendis ante vocabulum graecum finalibus vel hiatu eadem condicione admittendo nec minus spondeo saepius recepto in pedem quintum (quod a Cicerone ad Att. epist. VII, 2 initio irriget) — idem, quod mirere, parum navarunt operae pentametro perpoliendo —, nec non pleraque inducta metra nova.

Hexametrorum vero artifices praincipui videntur fuisse Catullus et Varro Atacinus. atque horum potissimum rationibus innititur ars Varii ac Vergilii.

In versibus autem recens inductis inveniuntur, qui exemplis iam careant Graecorum, veluti Catulli iambi, qui spondeum ac tribrachum non recipiunt. quos tamen ab ipso repertos vix credo, quamquam haut nego potuisse fieri, ut a Laevio, quem ingenio singulari magisque ample quam ceteros fuisse satis constat, quaedam novarentur, ita tamen, ut conveniret eis cum ceteris. praeterea adnotandum nonnullos in tanta versuum graecanicorum multitudine ne Ennii quidem et Lucilii sprevisse numeros, qui in scaena etiamtum optinebant soli. quin etiam intendendo artem ad occasum vergentem Varro scazontas iambicos et trochaicos admissis qua non decebat spondeis composuit, id quod numquam quisquam ausus est Graecorum.

His praemissis ut tota res plenius illustretur, iam de Laevii, quem plerumque adducor ut primum noviciae artis existimem auctorem, Varronisque et Catulli carminum exponetur reliquis, ceterorum passim adhibitis.

Ac primum quidem de Laevii et aetate et studiis quas protulere quidam homines doctissimi opiniones equidem non possum satis mirari. veluti aliorum sententias, quas enotavit Weichertus, ut omittam, quod statuit vir longe ingeniosissimus G. Niburius [Vortr. üb. Röm. Gesch. II, 389] videri Laevium priore parte saeculi a. u. c. septimi floruisse, quem esse probabile popularibus usum modulis summum suavitatis et elegantiae optimus, paucissimis verbis tres gravissimi insunt errores. nam nec Lucilio aequalis fuit ille, fuit Lucretio, nec propriis Latinorum modulis, sed si quis alias Graecorum imitationi studuit, nec lepore et suptilitate potius quam

audacia et difficultate carminum excelluit. et quidem eo, quod dixi, tempore non alio vixisse illum ut Gellii [XIX, 9, 7] testimonio satis aperto cum Hortensii et Catulli plerisque aequalibus ipsum iungentis, ita omni ratione studiorum eius constat haud dubie. nam cum summa Laevium metrorum varietate usum esse extra controversiam sit positum, non potest fieri quin vixerit ille aut ante Augusti aetatem aut post Hadriani. sed enim eum non Anniano modo, etiam Horatio fuisse priorem Ausonii et Porphyronis [fin. cent. nupt.; ad Hor. c. III, 1, 2] firmatur testimoniis. ceterum quod Ausonius vocat poetam antiquissimum, id hercule eodem iure de eo potuit dici qui plus CCCC annis vixit ante, quo Horatius Livii et insequentium usque ad Accium poetarum scripta ponit inter antiquissima [ep. II, 1, 28 sqq.] et Tiberius oratores temporis Ciceroniani [Tac. ann. II, 83], Plinius [ep. IX, 22, 1] poetas Augusto aequales dixit veteres. illud enim omitto quod satis constat modicam admodum in Ausonio poetarum Augusto priorum fuisse peritiam neque Laevii magis quam Lucilii vel Ennii integra ei innotuisse scripta, sed anthologiam quandam excerptam ex carminibus horum aliorumque liberae rei publicae auctorum.

Venit autem ad nos notitia duorum Laevii operum, quorum alteri *Erotopaegnion*, *Polymetron* alteri fuit nomen. Erotopaegnia complesse volumina non minus senis Charisi [gr.l. I, 204] asseritur auctoritate. qui cum Phoenicem novissimam dicat eorum oden, haud absurde statuemus perscripta carminibus non ita magnis, quorum compluribus singuli libri conficerentur. unde nec Alcestim aut Ino ac Protesilaodamiam vel cetera mythici argumenti carmina epyllia potius quam idyllia fuisse putabimus, intertexta euidem illa plerumque diverbiis. haec enim non proprios explesse libros, sed partem et ipsa Erotopaegnion satis aperte declaratur exemplo Phoenicis nec minus versibus a Prisciano [903] ex libro Erotopaegnion V servatis, quibus Hectoris et Andromachae amores describuntur. sed sicut fabulosam vetustatem, etiam sui temporis res et homines perscripsit Laevius. nam et Varronis et Vatieneae nescio cuius et Liciniae legis invenitur facta mentio [Prisc. p. 922; Caes. Bass. gr. l. VI, 261; Gell. II, 24]. at cetera quomodo instituerit ille non satis comparet,

nisi quod levem tantum et iocularem placuisse illi materiam nomine ipso operis declaratur. de Polymetris nihil omnino habemus compertum nisi quod ipso titulo indicatur. quos equidem quod dicit Bernhardyus [h. l. L. p. 507] partem fuisse Erotopaegnion non magis probo quam quod conversos e Graecis. nam de hoc nihil constat. illud vel ideo parum probabilest, quod tota omnino Erotopaegnia variis fuere composita numeris.

Ceterum in tanta fragmentorum paucitate si certum licebit statuere de Laevio, satis profundi satisque amoeni aio fuisse illum ingenii. quid quod unus inter aequales videtur recte perspexisse idem, quid conveniret poeticae, quid non, cum vel Varronis opuscula et Catulli interdum solis numeris a pedestri sermone differant. sed age iam eiusdem scrutemur rationes metricas. itaque primum omnium ostendam uti Laevium etiam trochaeis Italicis. etenim cum Prisciani l. VII [739] recte iam feratur '*Laevius in Sirenocirca: nunc, Laertie belle, para ire Ithacam*' — ita idem Laevius librum Protesilaodamiae et Varro Oedipothyestae inscripserunt nomine —, non potest dubitari quin tetrametro tali '*delphino cinctis vehiculis hippocampisque asperis*', quem Nonius servavit s. v. '*hippocampi*' [120], praeponendum sit '*Laevius Sirenocirce*' pro eo quod antiquitus traditur *naevisus sirenō cicer vel citer.* et Laevii nomen, qua fuit ingenii sollertia, expedivit Godofredus Hermannus. his recte compositis simul illud appetat, diversis eodem in odario metris usum esse Laevium, cum fragmentum prius aperte constet tetrametris dactylicis, ut versus finiatur post illud *para.* ita in Protesilaodamia inveniuntur et dimetri iambici et ionici anacreontei.

Iam quam multiformis metris fuerit Laevius vel paucissimis illis, quae supersunt, plene comparet reliquis. etenim praeter trochaeos Italicos habet nuper adscitos a Graecis dimetros iambicos anapaesticosque et scazontes trimetros ac dactylicos tetrametros, praeterea hendecasyllabos et alienum a ceteris Latinis decasyllaborum quoddam genus, denique ionicorum versuum ternas species. sed idem rectone fuerit iudicio in digerenda multitudine metrorum plane non appetat. magis certum illud, elegantiae numerorum curate

studuisse eum sicut Catullum et Varronem, plerumque ut prae versuum difficultate contemneret dictionum venustatem ac modestiam, cuius vitii haud obscura exempla proferuntur a Gellio XIX, 7.

Quae cum ita sint, nihil obstat quin ad Varronem transeatur, nisi haud absurde videbimur fragmenta, quorum de metro certo constat, hoc loco posse addere. sunt autem haec.

- I. délphino cinctis vehiculis hippocampisque áspenis.
- II. Andrómacha per ludúm manu  
lascívola ac tenéllula  
capiti meo trepidáns, libens  
insólita plexit múnera. —  
compléxa somno córpora  
operiúntur ac suavi quie  
dicántur. —  
humum húmidum pedibús fudit. —  
lex Læcina introdúcitur,  
lux líquida haedo rédditur. —  
numquód meum admissúm nocens  
hostit voluntatém tuam? —  
num quaépiam alia de Ílio,  
Asiático ornatu affluens  
aut Sárdiano ac Lýdio  
fulgéns decore et grátia,  
pellíscuit? —  
philtrea ómnia undique irruunt.  
antipathes illud quaérítor:  
trochísci, iynges, taéniae,  
radículae, herbae, súrculi,  
saurae, ínlices bicóculae,  
hiniéntium dulcédines.
- III. scabra fn legendo réduviosave offendens. —  
seséque in alta mária præcipem immisit  
mente ímpos, aegra sánitatis hérois.
- IV. núc Laértie bélle pará  
fre Ithacám.
- V. corpóre pectoreque undique obeso,  
mente éxsensa tardígenuculo  
senio óppressum. —  
meminéns Varro cordé volutat.
- VI. hác qua sól vagus igneás habénas  
immittit propiús iugátque térrae.
- VII. ómnes súnt denís sýllabís versi.

VIII. in eum inruunt, cachinnos,  
ioca, dicta missitantes,  
lasciviterque ludunt. —  
Venerem igitur alam adorans,  
seu feminam isve mas est,  
ita ut alba noctilucast. —  
mea Vatiéna amabo.

IX. gracilenti' colorem. —  
ex hoc gracilens fit.

X. Vénus amoris altrix, genetrix cuppiditatis, mihi quae  
diem serenum hilarula praepandere cresti opseculae tuae  
ac ministrae,  
etsi nutiquam quid foret experita gravis dura fera asperaque  
famultas, potui domino ego accipere superbo.

Omissa autem a me nonnulla, quorum de numeris etsi  
non satis constat tamen promere quaedam haud inutile.  
veluti quod fragmentum a Prisciano pg. 869 citatum *cupidius*  
*miserulo obito* habet decem syllabas, potuit ea res casu  
fieri, potuit tamen illud esse ex decasyllabis versibus,  
quorum plura a Laevio genera adhibita probabilest. ad  
eosdem tamen non satis constat revocanda illa, quae leguntur  
ibidem *nocte dieque decretum et auctum*. ubi si scripseris  
*noctu*, oritur duplicatus monometer iambicus hypercatalecticus,  
incertum an in duos versiculos dividendus.

Porro in verbis a Frontone pg. 13 ed. Naberii servatis  
*nulla decipula tam insidiosa*, si copulam addideris alteri,  
oritur metrum hoc:

nilla decipulast tam insidiosa.

quod spondeo in basin recepto frequenter adhibuere poetae  
ultimorum temporum.

Denique cum a Macrobio VI, 5 [10], ut probaret adiectivum a Vergilio Aen. I, 224 adhibitum, quod est *velivolus*, primo loco apposita sint haec: *Livius (Laevius Ribbeckius) in Helena*: 'tu qui permensus ponti maria alta velivola', non paenitet quidem quod olim hexametros restituimus dactylicos sic:

tu qui permensus ponti maria alta carina  
velivola.

videturque adeo eiusdem esse metri, quod e Centauris Laevii  
citat Festus pg. 206:

ubi echo  
saepta petris.

attamen potest tolerari illud *maria alta velivola*. nam *mare velivolum* apud Vergilium extat, neque duplicatum apud Laevium epitheton nimis displicet. et fortasse numerus heroicus propter frequentiam et facilitatem non dignus visus est Laevio, quem usurparet. itaque nescio an et hic versus lateant decasyllabi:

tu qui permensus ponti maria  
alta velivola.

Ex Varronis libris poeticis cum nihil paene sit servatum, eo accuratius anquirendum de saturis eiusdem Menippeis. de quibus haec notavit Probus ad Vergilii Buc. 6, 31 *Varro Menipeus, non a magistro, cuius aetas longe praecesserat, nominatus, sed a societate ingenii, quod is quoque omnigeno carmine saturas suas expoliverat.* his verbis quod indicatur Varronem exemplo Menippi cynici, qui c. a. 250 floruit, prosam miscuisse versibus, id etiam declaratur Quintiliani testimonio, qui X, 1 [95], postquam de Lucilii Horatiique et Persii saturis rettulit, habet haec: *alterum illud etiam amplius (etiam prius cdd.) saturae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus.* quibus verbis significatur, cum ceteri satirici uno hexametro dactylico contenti fuerint (nam Lucilii iambicos versus ac trochaicos non Quintilianus magis respexit quam Persius et Iuvenalis ac plerique), in Varronis libris non modo multa inveniri metra, sed eadem mixta oratione pedestri. illud *amplius* autem materiae significat ubertatem varietatemque, propter quam adiungitur in sequentibus laus doctrinae Varronis.

Ceterum si nihil esset traditum de forma saturarum Menipppearum, tamen non minus esset certum multa in eis constare prosa et ab omni abhorreto metro.

Quae cum ita sint, frustra fuit Roeperus, cum statueret omnes earum reliquias versibus contineri, quos ut efficeret maxima usus est audacia in immutandis, traiciendis, supplendis verbis, nullum adeo vitiorum genus ratus a Nonii libris (nam per hunc potissimum servatum quidquid restat ex saturis Menippeis) esse alienum.

Verum etiam magis sententia fefellit Kochium, Vahlenum, Riesium, qui ita mixtos cum prosa fuisse versus statuerunt,

ut passim fieret transitus ab altero genere ad alterum ad-eoque in eodem enuntiato nec ullo sensus interstitio. nam haec quidem in inscriptionibus inveniuntur haud raro, ubi etiam alia pleraque prostant barbara, at non perinde apud auctores arte cultos, qui solutam orationem copularunt cum vincta, hoc est Lucianum et Iulianum Graecos, Senecam Petroniumque et Martianum ac Boethium Latinos. a quibus hactenus tantum videtur differre Varro, quod plura eum poetica immiscuisse non abhorret a probabilitate. nec vero ullus in saturis eius est locus, ubi copulationis talis, qualem commentus est Kochius, vel umbra inveniatur exempli certi.

Itaque apud hunc pariter et ceteros non excipitur aut prosa carmine aut carmen prosa nisi plene finito sensu; quae res puncti fere nota solet declarari. excerpuntur tamen orationes, quas per se constare, si essent rectae, auctores veteres voluisse vel inde apparat, quod interdum in eis diverso a ceteris usi sunt dicendi genere. igitur apud Varronem habes haec [Non. 182, 30; 230, 32]: *iurgare coepit dicens:*

*quae scis, age quei in volgum volgas artemque expromis inertem?* atque ita Seneca [apocoloc. 7]: *et quo terribilior esset, tragicus fit et ait:*

*exprome propere, sede qua genitus cluas;*

nec minus Petronius [108]: *atque in colloquium venire ausa: quis furor' exclamat 'pacem convertit in arma'?*

in quibus adeo vides illud *exclamat* in ipso collocatum versu. sed hoc non erit mirum reputantibus dicendi verbum a veteribus pro ipsius orationis parte plerumque habitum. quam ob rem etiam Catullus in Atti [77], cum prius posuisset id quod est *loquitur*, statim adiecit *inquit*:

*laevumque pecoris hostem stimulans ita loquitur:*

*'agedum', inquit, 'age, ferox i, fac ut hunc furor agitet'.*

et similia Graeci. — eademque causast effectum, ut apud Ovidium et alios saepe '*que*' particula, cum ad dicendi verbum pertineret, adnexast orationi, veluti Metam. I [753]:

*non tulit Inachides 'matrique' ait 'omnia demens credis'.*

Neque magis est quod mirere interdum carmina in-cohari a particulis copulativis velut apud Martianum II [141] '*continuoque novo solidantur membra vigore*'; nam ita et alibi

poemata minora adeoque librorum initia [cf. aen. IX] incipere ab eis, quae sunt *et; atque; at; ergo*, nemini ignotum. nec est quod dicam in saturis hisce plane ut in ceteris scriptis continuo a prosa transiri ad versus, ubi aliorum citantur loci, ut apud Varronem [Non. 408, 4]: *dum sermone cenulum variamus, interea 'tonuit bene tempestate serena'*. nam ultima petita ex Ennio [ann. 155] *'cum tonuit laevum bene tempestate serena'*.

Iam cum Seneca et Boethius hanc teneant viam, semper ut singula metrorum genera pedestri sermone interposito disiungant, at Petronius ac Martianus diversa usi ratione sensus interstitio et puncti signo distinctam continuare audent numerorum varietatem [cf. Petron. 5; 109; Mart. II, 118—126; IX, 911—919]. sed Martianus tantum intercalares versus binos ita in duobus libri II et IX interposuit continuatis carminibus. ubi notandum loci prioris in exitu post finitam Thaliae orationem haustum distichon recurrens usque *'scande caeli templa virgo'* e. q. s. — at Varro in utram partem concesserit non satis appareat. nam sicut inveniuntur, quae sensu cum sint similia metris varient, quaedam item arte inter se iuncta carmina aperte seccernuntur admixto sermone pedestri. quod ut intellegatur, praeter alia exempla conferendus locus Eumenidum, ubi de Cybele eiusque sacerdotibus agitur [XXXIII—XXXIX ed. Ries.]. ita et in Prometheo libero cum prius talibus esset descripta origo hominum [Non. 71, 17]:

humanae quandam gentem stirpis conquoquit,  
frigus calore atque umore aritudinem  
miscat;

in re pluribus exequenda usus est prosa [Non. 217, 24]. nam ita facit loquentem Promethea: *detrimenta cibi, qua exirent per posticum, canalem feci*. ac rursus, ubi de animo agitur formato, posuit sotadeos [N. 172, 7]:

cum sumere coepisset, voluptas retineret,  
cum sat sibi haberet, satias manum de mensa  
tolleret.

Quam facile autem metra variaverit Varro, etiam hoc loco Eumenidum comprobatur, ubi cum haec essent dicta de Serapi [Non. 201, 11]:

in somnis venit, iubet me cepam esse et sisymbrium,

mox subiectumst distichon tale [Non. 480, 22]:

hospest, quid miras nimio curare Serapim,  
tantidem quasi non curet Aristoteles.

ita enim fere videntur haec restituenda.

Et potuit eo facilius induci Varro ad permutanda et multiplicanda versuum genera, quo magis ceteros Menippeae saturae auctores digressionum superat frequentia.

Sed longe diffillimumst haud raro dispicere, utrum prosa an versibus contineantur verba illius, vel propter genus orationis, quod est secutus. etenim quod suarum et Lucilii saturarum proprium esse testatur Horatius, si tempora certa modosque eripias perturbatis verbis, non iam inveniri velut membra carminis disiecti, id etiam magis dicendum de Varrone, quippe quem sit certum libris suis addidisse multa, quae cum aliena essent a poetica ad fabularum historiarumque et antiquitatum nec non ad philosophiae, rhetoricae, grammaticae aliarumque disciplinarum doctrinam pertinerent. verum cum aliquando Ciceroniani temporis poetas in eligenda materia parum fuisse felices et quaedam eorum carmina vix alia re nisi numeris differre a prosa supra memorarim, apparet non ideo secludendum a verbis Varronis metrum, quod tenuia nimis videantur vel humilia. veluti quis prosa scripta negaret quae secuntur, nisi certo constaret de versibus [Non. 486, 4; 46, 20; 156, 21]:

candidum lact e papilla cum fluit, signum putant  
partuis, quod hic sequatur mulierem e partu liquor. —  
ideoque alterum appellamus a calendo calorem,  
alterum a fervore febrim. —  
mugit bovis, ovi' balat, equi hinniunt, gallina  
pipat.

Augeatur autem difficultas rei multitudine ac varietate metrorum, quibus usus est Varro, nec non frequentia numerorum trochaicorum et iambicorum. qui cum pro natura linguae Latinae vel in prosa facile orientur, in fragmentis plerumque brevibus utrum versus sint constituendi iambici vel trochaici neene, quod identidemst dubium non erit mirum. placet tamen ea ratio emendandi has saturas, ut in corruptis locis, si cetera numeros non abnuant, eae potiores habeantur coniecturae, quibus versus eliciantur, etiam ubi aliae non erunt malae nec ineptae. nam frequentius videri a Varrone

quam a ceteris eiusdem generis auctoribus adhibita metra iam supra memoravi.

Quorum quidem varietate quis magis illo excelluerit apud dactylicos non invenio. quippe etiam nunc plus XX comparent versuum genera, quae non alienum duxi enumerari. itaque praeter hexametros et disticha fuere apud eum anapaestici cum dimetri tum tetrametri, deinde phalaecii, glyconci, galliambi, sotadei, porro ex Italicorum versuum genere iambici trimetri et tetrametri, hi quidem sive pleni seu catalecticci, et trochaici septenarii octonariique. accedunt bina scazontum versuum genera. quae quidem cuncta metra etiam Graecanica arte perpolita adhibuit. sunt tamen, quae utri generi numerorum adscribas non satis possit discerni. denique haud obscura versuum et bacchiacorum et creticorum et saturniorum deprenduntur vestigia. omissa incertiora quaedam, veluti tetrametri ionici a minori, quos Lachmannus sibi visus est invenisse ap. Non. [267, 2] s. v. 'candet', ubi conferenda quae adnotavi, et tetrametri catalecticci dactylici, quorum exemplum extare puto apud eundem [179, 4] s. v. 'terta'. sed summam reputanti non minus XL versuum generibus Varronem usum probabilest.

Ceterum quos Italicorum iamborum sive trochaeorum libertate instauravit ille versus scazontes, non dubiumst quin ipse novaverit propriis rationibus motus, non, ut Heliodorus grammaticus Graecus, corruptis deceptus codicibus. quod autem saturnio numero eundem uti dixi, paullo curiosius persequar. itaque cum Hermannus et Meinekius verissime statuerint inesse metrum illud in fragmentis Varronis, quilibus is circumscriperit finibus diligentius ostendam. nempe si quis sibi persuaderet tales versus saturnios inseruisse libris suis eum, quales olim triumphaturi in Capitolio fixere qualesque vates Marcius et Appius Caecus, mox Livius Naeviusque composuere, is valde foret homo ridiculus. etenim numeros tales satis antiquo tempore non modo e poetico, etiam ex vulgari usu recessisse et hinc appareat, quod de tribus illis vetustissimorum auctorum poematis sepulcralibus, quae refert Gellius, solum Naevii, non Plauti aut Pacuvii istis versibus est compositum, et magis inde, quod in carminibus popularibus, quae ad finem usque liberae reipublicae per-

tinentia conservarunt Suetonius, Velleius, alii, nullum illius metrist vestigium. verum inde a Lucilii tempore magno grammaticarum rerum studio injecto hominibus, cum carmina vetustissima Romanorum advertissent plerosque, extiterunt qui et saturnii metri scrutarentur curiosius leges. quorum principem videri fuisse Accium iam supra, cum de eo agerem, demonstravi. unde vix dubiumst, quae de isto tradita sunt apud aetatis imperatoriae auctores artis quin ad Varronem ac per hunc ad Accium sint referenda. nam et ab illo in libris de sermone Latino diligentissime metricam tractatam et plurimum hoc opere usos insequentes grammaticos constat.

Igitur Varro Accium secutus, qui primus post Ennium accuratiore ad Graecos omnia rettulit studio, etiam saturnii numeri originem haud dubie existimavit Graecam, quem alii rectius proprium Latinorum habuere [cf. Hor. ep. II, 1, 157], eiusque primus constituit formam, cuius ut perfectissimum a veteribus afferri solet exemplum versiculus Metellorum:

malum dabunt Metelli Naevio poetae.

deinde tantae metrorum varietati, quam videmus in saturis Menippeis, sicut longo intervallo post Terentianus, etiam saturnium numerum adiecit. ac profecto quotquot inveniuntur apud eum saturnii, respondent doctrinae veterum notissimae. et in prima quidem editione exempla a me posita erant haec [Eum. 8; 9; 3; 22; sexag. 5; 4; 8]:

primum iste qui meré sestertiós vicenos.  
quia plús, inquit, merére debet, in quost virtus.  
nunc cōrius ulmum tú' depavit? pérgis? heia.

pria' quam responderem,  
foris nescioquis occupat res indicare.  
ubi túm comitia habébant, ibi nunc fit mercatus.  
tunc nuptiae vidébant ostreám Lucrinam.

aut avidus  
iudéx reum ducébat esse κοινὸν Ἐρμῆν.

ex quibus tamen priora quattuor damnata in editione Nonii; relicua, quae ad maiorum temporis severitatem frugalitatemque spectant, cur prisco metro scripta videri negem non habeo. paenultimo vero versu probatur licentiam solvendi trochaei postremi ut alibi etiam in saturnio servasse Varronem.

Sed de saturis huius dicendi materia cum sit infinita, iam finem faciemus disputandi. quod eo facilius excusabitur reputantibus in recensione Nonii, cuius opera, ut memoravimus, pleraque sunt servata earum fragmenta, ubique rei metricae diligentissime habitam curam.

Iam a Laevio et Varrone ut tempore ita rationibus paullulum fuere diversi Catullus Calvusque et Cinna ac Bibaculus et qui studiorum eis extitere consortes. e quibus Catulli certe de placitis satis plene potest iudicari. itaque cum Laevius et Varro adeo non fuissent contemptores artis veteris, ut eam potius novella elegantia perpoliendam quam penitus abiciendam existimarent, Catullus cum suis pariter dictionis ac metricae antiquae apertissimum declararunt taedium. quippe idem metrorum non varietatis magis quam elegantiae ubique fuere studiosi, Alexandrinorum quidem ut plurimum affectantes proprietatem. quorum rationes nescio an nulla re clarius significantur quam coalitis tum primum hendecasyllabis phalaeciis et iambis hippoacteis. ex quibus hi quam populares iam fuerint Ciceronis tempore (nam de illis monere supervacaneum) docent versus populares a Porphyrione adscripti ad Hor. Sat. II, 2, 50. congruum autem his evenit curis, quod severitatis eius, qua mox Horatium et Vergilium cum ceteris videmus excellere, prima apparent apud cantores Euphorionis vestigia neque desunt, quae hivel maiore quam illi gesserint cautione.

Restat ut agatur de scaenicis temporis Ciceronianis.

Et tragicorum quidem, quibus addendum esse Pupium ab Horatio memoratum nuper demonstravimus, artis metricae vix alia prostant exempla, nisi a Cicerone ex tragediis Graecis conversa. ex quibus apparet noluisse quidem poetas aetate aequales a trimetri iambici locis paribus abesse spondeum, sed in prosodia syllabarum easdem fere atque dactylicos observasse leges. substitisse vero eosdem intra trimetrum iambicum et trochaicum septenarium in dialogo, in canticis intra anapaestos, quales priores adhibuerant tragici, et fortasse tetrametros dactylicos, omissis creticis et bacchiis (ex quibus hi quam fuerint tum insoliti auribus testatur Cicero Oratoris quodam loco [55, 184]) omnes habet veri numeros. conferenda autem quae infra de tragicis Augusto aequalibus dicentur.

At ex mimis temporis illius servati sunt Laberii versus non ita pauci, praeterea sententiae Publilii Syri. quae tamen ideo minus tutae, quod non modo aliena sunt intermixta ab ipso puto auctore anthologiae huius, quam Augusti tempore probabilest concinnatam, sed et asperiora quaedam haud dubie mitigata, ut mutatis hominum adaptarentur iudiciis. medio autem aevo quantum sit saevitum in eandem, notum plerisque. itaque difficillima et quae vix umquam possit expediri quaestio fit de arte metrica sententiarum illarum.

Nec tamen potest ambigi, quin et limae studio comici aetatis illius omnes superaverint priores et paucissimis contenti fuerint metris, h. e. iambico et trochaico usitatissimo quoque exclusis fere anapaesticis, creticis, bacchiacis, quorum exempla apud eos paucissima et plerumque suspecta.

Iam ad Augusti tempus antequam transeamus, quod ab anno 44 a. Chr. ad 14 p. Chr. pertinet, paucis age demonstremus, quid commodi quidque exempli ex aequalium Ciceroni studiis metricis redundarit ad poetas insequentes.

Ac primo notandum loco eos haud exigua fuisse auctoritate apud multos eorum, qui Augusti temporis vixerunt priore parte h. e. usque ad Horatii fere mortem. sane non sine fastidio eorum Horatius, ubi de poeta quodam agitur malo [sat. I, 10, 18], scripsit haec:

neque simius iste

nil praeter Calvum et doctus cantare Catullum.

cui praeter nimiam imitationem Alexandrinorum metrorumque copiam nimiam id maxime videtur displicuisse, quod neque in materia carminum neque in numeris eligendis recto ubique usi essent iudicio neque aut in elocutione aut in metrica abdicassent omnino veterum rusticitatem, quantumvis eam insectarentur. at aliter longe Vergilius [buc. 9, 35]: